9. τις] ὁ P

16. ὁ P

attente audias. tres legillatores sunt, qui leges generales constituerunt, Moyses, quem Hebraeorum natio secuta est, Christus, quem secutae sunt omnes gentes et maior pars Hebraeorum, ad fidem eius conversa, siquidem qui fidem eius amplexi sunt Iudei, iis, qui eam non amplexi sunt, longe plures sunt et, prope dicam, facilis opera numerandi; atque Mohametes, quem Musulmiani secuti sunt. praeter hos tres, qui legem constituerit ac docuerit, nemo est. iam Moysem quidem a deo missum esse, in confessio est. statim ab initio, quum esset adhuc in Aegypto, signa et miracula magna edidit, atque Aegyptum plagiis ingentibus castigavit, perterrituit et domuit, ac futura ut propheta praedixit, ita locutus "si dimissurus es populum dei, dimittie eum, sin minus, illa vel illa tibi et omni Aegypto eventura sunt." atque pollicitus Pharaeo, facturum se iussum domini, benigne habitus est a Moyse, cui ita faciendi a deo data erat potestas. post haec Moyses gravi brachio gentes Hebraeorum ex Aegypto et servitio Pharaonis eduxit, et persequenter eos Pharaonem cum toto exercitu eius in mari rubro summersit. deinde in regione deserta annos

καὶ ἐνώπιον πάντων τῶν Ἐβραιῶν ἀνέβη ὁ Μωϋσῆς ἐπὶ τοῦ ὅρους Σινᾶ, εἰπόντων τοῦτο τῶν Ἰουδαίων πρὸς αὐτὸν δὲ ἀνάβαινε εἰς τὸ ὅρος καὶ γνῶθι τὸ τοῦ θεοῦ θέλημα· ἡμεῖς γὰρ φωνὴν θεοῦ ἀκούσαι οὐ δυνάμεθα, μήποτε τελευτήσωμεν. καὶ δὲ λαὸς ἴστατο μακρόθεν τοῦ ὅρους μετὰ φόβου καὶ τρόμου προσκυνοῦντες τῷ θεῷ τῷ λαλοῦντι τῷ Μωϋσῇ· ὁ δὲ Μωϋσῆς ἀκούων τοὺς λόγους τοῦ θεοῦ ἔλεγε τούτους τοῖς Ἐβραιοῖς, καὶ παρενθὺς τὸ λαληθὲν ἐπληροῦτο. ἀλλ' οὐδέποτε δικίνησαν τοὺς τεσσαράκοντα χρόνους ἀπὸ τοῦ τόπου αὐτῶν ἄγεν λόγου τοῦ θεοῦ. Μωϋσῆς γάρ, φησὶν ἡ γραφή, 10 δλάλει, καὶ δὲ θεός ἀπεκρίνατο φωνῇ μετὰ γοῦν τῶν πολλῶν μαρτυριῶν τε καὶ θαυμάτων ἔξεδωκε τὸν νόμον τοῖς Ἰουδαίοις, καὶ ἐδέξαντο τοῦτον καὶ προσεκύνησαν, καὶ παρέλαβον τὸν παρὰ τοῦ Μωϋσέως δοθέντα νόμον ὡς τοῦ θεοῦ νόμον.

<sup>15</sup> Ἡλθεν δὲ Χριστός, καὶ εἶχε τὰς παρὰ πάντων τῶν προφητῶν μαρτυρίας. καὶ δὲ μὲν Μωϋσῆς ἔλαβε τὴν μαρτυρίαν ὄγδοηκονταύτης· τοσούτων γὰρ ἑτῶν εὑρίσκετο ὅπότε προστάγη παρὰ θεοῦ ἔξαραι τοὺς νιοὺς Ἰσραὴλ ἐξ Αἴγυπτου· ὁ δὲ Χριστός είχε τὰς μαρτυρίας ἀπὸ καταβολῆς κόσμου, πρὶν ἡ γεννηθῆναι αὐτόν· ἀπὸ γὰρ τοῦ Ἀβραὰμ ἥρξαντο ἀνα-20 φαινεσθαι αἱ τοῦ Χριστοῦ μαρτυρίαι, καθὼς ἐν τοῖς ἐμπροσθεν ἀποδέδειται. γεννηθεὶς δὲ πάλιν ἐμαρτυρήθη τὴν παρὰ τοῦ θεοῦ καὶ πατρὸς μαρτυρίαν μίαν καὶ δίς· ἐποίησε δὲ καὶ θαύματα οὐ κατὰ τὸν Μωϋσέα ἐν Αἴγυπτῳ καὶ ἐν τῇ ἑρήμωρῃ,

quadragesima oberrans miracula innumera edidit. et vero coram cunctis Hebraeis in montem Sina ascendit, Iudeis ita eum cohortatis "ascende in montem et disce dei voluntatem; nos enim vocem dei audire non sustinemus, ne moriamur." itaque populus procul a monte adstebat, cum metu ac tremore deum cum Moyse colloquenter adorantes. Moyse audita verba dei statim communicavit cum Hebraeis, mandataque illico fieri coepit sunt. nec per totos illos quadragesima annos castra moverunt iniussu domini. Moyse enim, ait scriptura, loquebatur, ac deus respondebat voce. multis igitur cum signis et miraculis legem Iudeis dedit, quam illi acceperunt et adorarunt: veneficiale sunt legem a Moyse datam ut legem dei.